

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PE**
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**ATA - SRP Nº 025/2023**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - Nº 001/2023

Pelo presente instrumento, o **MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS**, Estado de Pernambuco, Entidade de Direito Público, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BREJO DA MADRE DE DEUS - PE**, inscrito no CNPJ sob o nº **09.159.378/0001-07**, situado à Praça Vereador Abel de Freitas, s/n, Centro, Brejo da Madre de Deus- PE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. **ANNE GABRIELLE BEZERRA**, brasileira, inscrita no CPF nº 059.916.954-07, RG nº 5.089.990, residente e domiciliada na Rua Padre Armando Biel, Nº 127, Augusto de Melo, Jataúba-PE, ora em diante denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, deste Registro de Preços, e a Empresa **REALEZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.236.200/0001-37, com sede na Rua S/D 19, 19 LOT., nº 142, Conceição, Vitória de Santo Antão/PE, com endereço eletrônico : realezadistribuidora23@gmail.com, e telefone: 8192072535 representada legalmente por seu representante legal **Sr. Sergio Magno da silva**, portador do CPF/MF nº 352.300.294-04 e da CI nº 2082076, residente e domiciliada na Rua Capitão Antônio de Rego, 165, Arcia, Recife/PE como **FORNECEDOR**, sujeitando-se às determinações contidas nas Leis nº 10.520/02, Lei federal 123/2006, Decreto Federal 10.024/2019, Decreto nº 7892/13 e aplicando-se, subsidiariamente a Lei Federal 8.666 de 21/06/93 e suas alterações posteriores e pelas condições estabelecidas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS e demais normas pertinentes e aplicáveis, firmam a presente Ata de Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

1.0 - DO OBJETO

1.1 - A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, destinados ao Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE, conforme condições estabelecidas no edital e Termo de Referência, conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência, Anexo I, do Edital, a planilha abaixo e a proposta vencedora da licitação em epígrafe, integram o presente instrumento independentemente de transcrição.

REALEZA
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS E
CESTAS
BASICAS
CNPJ: 492362000
00137Assinado de forma
digital por REALEZA
DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E CESTAS
BASICAS
CPF: 0923620000137
Data: 2023.05.29
13:25:11 -0300

| Item | Descrição | Unidade | Marca | Modelo | Quantid. | VL. Unit. | VL. Total |
|------|---|----------|------------|------------|----------|-----------|--------------|
| 1 | ACHOCOLATADO EM PÓ 400 G -Achocolatado em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas e minerais, aspecto de pó fino e homogêneo. Embalagem com no mínimo 400g, contendo as informações do produto, prazo de validade de no mínimo 12 meses e lote. | Unidades | CHOCOFORTE | CHOCOFORTE | 650 | R\$ 3,87 | R\$ 2.515,50 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|-------------|-------------|-------|----------|--------------|
| 2 | <p> açúcar cristal - Açúcar tipo cristal, com aspecto, cor, aroma próprios, livre de sujidades e acondicionados em sacos plásticos atóxicos.. Embalagem de 1kg. </p> | Quilogramas | AÇUCANA | AÇUCANA | 7800 | RS 3,52 | RS 27.360,00 |
| 3 | <p> açúcar demerada - Açúcar tipo demerara, com aspecto, cor, aroma próprios, livre de sujidades e acondicionados em sacos plásticos atóxicos.. Embalagem de 1kg. </p> | Quilogramas | PETRIBU | PETRIBU | 300 | RS 4,75 | RS 1.425,00 |
| 4 | <p> amido de milho (tipo maizena) - Amido de milho; tipo maizena, para preparo de mingaus, papas, bolos, molhos, cremes, caixa com 200g. </p> | Unidades | NUTRIVITA | NUTRIVITA | 800 | RS 3,33 | RS 2.664,00 |
| 5 | <p> adoçante artificial a base de sucralose - adoçante artificial a base de sucralose, embalagem com no mínimo 100 ml. </p> | Unidades | SADIO | SADIO | 650 | RS 4,52 | RS 2.938,00 |
| 6 | <p> azeitona verde - Azeitona verde em conserva, sem caroço, embalagem de vidro de 500g </p> | Potes | VALE FERTIL | VALE FERTIL | 600 | RS 18,91 | RS 11.346,00 |
| 7 | <p> amido de milho (tipo cremogema) - Mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau, sabor tradicional, adicionado de vitaminas e minerais. Caixa com aproximadamente 380g. </p> | Unidades | CREMOKREN | CREMOKREN | 500 | RS 9,92 | RS 4.960,00 |
| 8 | <p> arroz integral - Arroz, tipo 1 parabolizado integral, longo, constituído de grãos inteiros, com teor, umidade máxima de 15%, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem 1 Kg. </p> | Quilogramas | KIARROZ | KIARROZ | 200 | RS 5,17 | RS 1.034,00 |
| 9 | <p> arroz - Arroz, tipo 1 parabolizado, longo, constituído de grãos inteiros, com teor, umidade máxima de 15%, livre de sujidades e materiais estranhos. Embalagem 1 Kg. </p> | Quilogramas | KIARROZ | KIARROZ | 10000 | RS 4,54 | RS 45.400,00 |
| 10 | <p> aveia em flocos - Aveia em flocos finos, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para porção de 100g </p> | Unidades | QUAKER | QUAKER | 1000 | RS 3,76 | RS 3.760,00 |



| | | | | | | | |
|----|---|----------|-----------|-----------|------|----------|-------------|
| | de aproximadamente: 13,5g de proteína, 4,8g de lipídio e 68,4g de carboidrato, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote. Embalagem 200gr. | | | | | | |
| 11 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM - Azeite extra virgem, prensa a frio, fabricado a partir de matéria prima de qualidade, apresentando cor, aroma e características comuns ao produto, em embalagem de vidro, conteúdo de 500ml, contendo no rótulo registro, nome e endereço do fabricante, lote, informação nutricional, data de fabricação e validade | Unidades | IMPERIAL | IMPERIAL | 300 | RS 27,90 | RS 8.370,00 |
| 12 | BISCOITO DOCE AMANTEIGADO SEM RECHEIO - Biscoito doce, amanteigado de leite, vitaminados composição básica de farinha de trigo, açúcar e outras substancias permitidas acondicionado em embalagem com no mínimo de 330g. | Unidades | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | 1560 | RS 4,82 | RS 7.512,00 |
| 13 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER TRADICIONAL - Biscoito tipo cream cracker tradicional, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, com extrato de malte e fermento biológico. Pacote com no mínimo 350g | Unidades | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | 1560 | RS 4,80 | RS 7.488,00 |
| 14 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL - Biscoito salgado, tipo cream cracker integral, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, com extrato de malte e fermento biológico. Pacote com no mínimo 350g. | Unidades | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | 1000 | RS 5,72 | RS 5.720,00 |



| | | | | | | | |
|----|---|----------|-----------|-----------|------|---------|--------------|
| 15 | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER ÁGUA E SAL - Biscoito salgado, tipo cream cracker água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, com extrato de malte e fermento biológico. Pacote com no mínimo 350g. | Unidades | VITARELLA | VITARELLA | 1000 | RS 5,32 | RS 5.320,00 |
| 16 | BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Biscoito doce, tipo maizena, composição básica de farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas. Pacote com no mínimo 350g. | Unidades | 3 DE MAIO | 3 DE MAIO | 2000 | RS 4,79 | RS 9.580,00 |
| 17 | CAFÉ - Café tipo moído e torrado de 1ª qualidade, livre de sujidades e materiais estranhos. Pacote com 250g. | Unidades | DELICATO | DELICATO | 3500 | RS 4,47 | RS 15.645,00 |
| 20 | CANELA EM PÓ FINA - Canela em pó, homogênea, obtida da casca de espécies vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração parda amarelo ou marrom claro, com aspecto elástico aromático e sabor próprio. Embalagem contendo entre 30 a 40 gramas. | Pacotes | SÃO JOÃO | SÃO JOÃO | 780 | RS 4,26 | RS 3.322,80 |
| 21 | CATCHUP Produto elaborado a partir da polpa de tomate, sobre a qual são incorporados ingredientes que lhe fornecem um sabor especial. O produto passa por processo de homogenização, pasteurização, holding time, resfriamento e enchimento asséptico em bags esterehizados. Bisnaga de 200g. | Unidades | TAMBAU | TAMBAU | 300 | RS 3,23 | RS 969,00 |
| 22 | CEREAL INFANTIL (TIPO MUCILON OU SIMILAR) - Cereal infantil a base de arroz rico em nutrientes que contribuem para a imunidade, e desenvolvimento cerebral, vitaminas a, c, d, e, b6, b9 (ácido fólico), ferro e zinco. Embalagem de 180g. | Latas | MUCILON | MUCILON | 30 | RS 7,52 | RS 225,60 |
| 23 | CRAVO DA INDIA - produto natural, embalado em saco de polietileno atóxico, transparente e resistente. | Pacotes | IN NATURA | IN NATURA | 60 | RS 7,74 | RS 464,40 |



| | | | | | | | |
|----|--|----------|---------|---------|------|---------|--------------|
| | Embalagem contendo 50gr. Data de fabricação e validade. | | | | | | |
| 28 | CHA DE MAÇA COM CANELA - Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos, validade mínima de 14 meses na data da entrega; e suas condições deverão estar de acordo com a Rde 12/01, Rde 259/02, Rde 267/05, Rde 277/05, Rde 14/14 e alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. Determinado. Caixa com 10 sachês 1 g. | Caixas | LINTEA | LINTEA | 300 | RS 3,98 | RS 1.194,00 |
| 29 | CREME DE LEITE - produto lácteo relativamente rico em gordura retirada do leite por procedimento tecnologicamente adequados, que apresenta a forma de uma emulsão de gordura em água. Não é permitida a adição de nenhum aditivo ou coadjuvantes para o creme pasteurizado. | Unidades | CCGL | CCGL | 2200 | RS 4,48 | RS 9.856,00 |
| 30 | COCO RALADO EM FLOCOS - Coco ralado desidratado, fino, sem adição de açúcar, embalagem primária em papel aluminizado, em pacote de 100g. | Pacotes | SOCOCO | SOCOCO | 400 | RS 4,88 | RS 1.952,00 |
| 31 | DOCE DE BANANA - Em corte de banana (bananada), obtido do processamento das partes comestíveis. Embalagem com no mínimo 600g. | Unidades | TAMBAU | TAMBAU | 800 | RS 8,51 | RS 6.808,00 |
| 32 | DOCE DE GOIABA - Em corte de goiaba (goiabada), obtido do processamento das partes comestíveis, desintegradas da fruta. Embalagem com no mínimo 600g. | Unidades | XAVANTE | XAVANTE | 1000 | RS 7,98 | RS 7.980,00 |
| 33 | ERVILHA verde em conserva, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes. Embalagem 200g. (MENOS) | Unidades | OLÉ | OLÉ | 800 | RS 3,36 | RS 2.688,00 |
| 34 | EXTRATO DE TOMATE simples, concentrado, com | Unidades | XAVANTE | XAVANTE | 3900 | RS 2,93 | RS 11.427,00 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|-----------|-----------|------|----------|-------------|
| | frutos maduro selecionados sem pele, sem semente e com corantes artificiais, livre de sujidades e fermentação. Embalagem com 340g. | | | | | | |
| 35 | FARINHA DE MANDIOCA, tipo 1, classe amarela, grupo seca, subgrupo fina beneficiada, torrada, de 1ª qualidade, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 86,4g de carboidrato, 1,7g de proteína e 0,3g de lipídio acondicionada em embalagem de papel, resistente, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura. Embalagem 1 kg. | Quilogramas | ITAENGA | ITAENGA | 1000 | RS 4,47 | RS 4.470,00 |
| 36 | FARINHA DE TRIGO - Produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem de papel de 1Kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Embalagem 1 kg. | Quilogramas | PRIMOR | PRIMOR | 1300 | RS 7,16 | RS 9.308,00 |
| 37 | FERMENTO EM PÓ - Fermento em pó, apropriado para uso em bolos. Acondicionado em embalagem com 100g. | Unidades | DR OETKER | DR OETKER | 900 | RS 3,81 | RS 3.429,00 |
| 38 | FARINHA DE ARROZ (TIPO MUCILON OU SIMILAR) | Unidades | PRONTU | PRONTU | 150 | RS 15,37 | RS 2.305,50 |



| | | | | | | | |
|----|---|-------------|-------------|-------------|------|----------|--------------|
| | açúcar, amido, sais minerais, carbonato de cálcio, fosfato de sódio, fosfato de sódio do básico, vitaminas a, b1, b6, ácido fólico, vitamina D, refrigeração e aromatizante de vanilina, lata intacta livre de amassões. Embalagem 400g. | | | | | | |
| 39 | FEIJÃO CARIOCA - Feijão carioca, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, livre de material terroso, sujidades e misturas. Embalagem 1 kg. | Quilogramas | DA SERRA | DA SERRA | 2600 | RS 8,22 | 21.780,00 |
| 40 | FEIJÃO PRETO - Feijão preto, tipo 1, novo, tipo 1, novo, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não contendo glúten em lei, livre de material terroso, sujidades e misturas. Embalagem 1 kg. | Quilogramas | SERRA VERDE | SERRA VERDE | 1600 | RS 8,42 | 13.472,00 |
| 41 | FEIJÃO MACASSAR, tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, livre de material terroso, sujidades e misturas. Embalagem 1 kg. | Quilogramas | SERRA VERDE | SERRA VERDE | 2000 | RS 9,28 | RS 18.560,00 |
| 42 | FLOCOS DE MILHO - pré-cozido, obtido do processo tecnológico adequado, com aspecto, cor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem 500g. | Unidades | KIVITA | KIVITA | 6500 | RS 1,54 | RS 10.010,00 |
| 43 | FÓRMULA INFANTIL TIPO NESTOGENO - Fórmula infantil para lactentes (0 a 6 meses), tipo Nestogeno ou similar, disponível nos formatos lata 400g. | Latas | NESTOGENO | NESTOGENO | 65 | RS 28,98 | RS 1.883,70 |
| 44 | GELATINA DIET COM SABOR, em pó, sabores variados, produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante, aromatizantes e corantes artificiais, não contendo glúten, | Caixas | DR OETKER | DR OETKER | 1000 | RS 3,49 | RS 3.490,00 |



Documento Assinado Digitalmente por: ROBERTO ABRHAM ABRHAMIAN ASFORA; TADEU ANDRE BEZERRA DE SAUDE
Acesse em: https://stc.ece.pe.gov.br/epv/validaDoc.shtm Código do documento: d24a3065-d93f-4b34-bafc-729603094c3e

| | | | | | | | |
|----|--|----------|-----------|-----------|------|----------|--------------|
| | com ausência de sujidades, parasitos e larvas, composição nutricional na porção de 15,4g de gelatina preparada: 13g de carboidrato, 1g de proteína e 0g de gorduras totais. Acondicionada em caixas de 35g. | | | | | | |
| 45 | IOGURTE NATURAL - Iogurte a base de leite integral pasteurizado e fermento lácteo. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Embalagem de 01 litro. | Unidades | BOM LEITE | BOM LEITE | 3250 | RS 4,67 | RS 15.175,50 |
| 46 | LEITE DE COCO natural, concentrado, açucarado, isento de sujidades, com cheiro e sabor próprios, acondicionado em garrafas de vidro apropriada, frasco com 200ml | Unidades | ETA | ETA | 910 | RS 3,84 | RS 3.494,40 |
| 47 | LEITE CONDENSADO - composto de leite e açúcar com consistência cremosa e textura homogênea, acondicionado em caixas de 200g | Caixas | ITALAC | ITALAC | 800 | RS 5,16 | RS 4.128,00 |
| 48 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G - Leite em pó integral, envasado em pacote herméticos, embalagem de 200g | Pacotes | PRONTU | PRONTU | 7800 | RS 7,08 | RS 55.224,00 |
| 49 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 G - Leite em pó integral, rico em ferro, vitaminas c, a e d envasado em recipiente hermético, embalagem de 400g. | Latas | PRONTU | PRONTU | 1000 | RS 17,41 | RS 17.410,00 |
| 50 | LEITE EM PÓ DESNATADO - Leite em pó idesnato, instantâneo em embalagem de 200g | Pacotes | PRONTU | PRONTU | 3250 | RS 8,36 | RS 27.170,00 |
| 51 | LEITE UHT DESNATADO - leite desnatado e estabilizantes trifosfato de sódio, citrato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. alérgicos: contém leite, contém lactose, não contém glúten, embalagem de 1litro | Unidades | BETANIA | BETANIA | 900 | RS 7,54 | RS 6.786,00 |
| 52 | MASSA PARA LASANHA - massa tipo seca, enriquecida com ferro e vitamina. Embalagem primária em pacotes de 500g, inviolados sem presença de insetos e IM, de boa qualidade, isenta de | Unidades | VITARELLA | VITARELLA | 300 | RS 7,53 | RS 2.259,00 |

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE



| | | | | | | | |
|----|--|----------|----------|----------|------|----------|--------------|
| | sujidades parasitas, de cor amarela. Produto deverá estar rotulado com as informações mínimas: marca, endereço de fabricação, data de produção e validade, ingredientes e informação nutricional. O produto deverá estar intacto e apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega. | | | | | | |
| 53 | MACARRÃO ESPAGUETE – Macarrão tipo espaguete, de sêmola fino, enriquecido com ferro, vitaminado. Pacote 500g. | Unidades | M. DIAS | M. DIAS | 6500 | RS 2,85 | RS 18.525,00 |
| 54 | MARGARINA 500 G – Margarina vegetal com sal 0% de gordura trans., acondicionada em pote plástico atóxico, óleos vegetais líquidos, água, leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, estabilizantes: mono e diglicerídeos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol. Embalagem 500g. | Potes | DELICATA | DELICATA | 4500 | RS 8,03 | RS 36.135,00 |
| 55 | MANTEIGA 200 G – Manteiga de origem animal, primeira qualidade com sal. Embalagem 200g. | Potes | DELICATA | DELICATA | 400 | RS 11,55 | RS 4.620,00 |
| 56 | MAIONESE - emulsão cremosa obtida com ovos e óleo vegetal, sem adição de condimentos, substância comestível e sem corantes artificiais. Embalagem 500g. | Unidades | QUERO | QUERO | 3000 | RS 7,98 | RS 23.940,00 |
| 57 | MILHO PARA MINGUZA com grãos inteiros, com aspecto cor e sabor próprios, livres de sujidades, acondicionado em saco plástico transparente de 500g. | Unidades | KIVITA | KIVITA | 800 | RS 1,38 | RS 1.104,00 |
| 58 | MILHO PARA XEREM - beneficiado para o preparo de xerem, com cor, aroma e sabor próprios, com ausência de umidade e sujidades, de 1ª qualidade, acondicionado em saco plástico transparente de 500g. | Pacotes | KIVITA | KIVITA | 300 | RS 1,39 | RS 417,00 |
| 59 | MILHO VERDE EM CONSERVA, Milho verde em | Unidades | OLÉ | OLÉ | 1000 | RS 4,14 | RS 4.140,00 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|----------|----------|------|----------|--------------|
| | conserva, Sache de 200 g (peso drenado) sem amassos que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: milho e salmoura (água e sal). Validade mínima - 6 meses na data da entrega. Não contendo glúten. Acondicionado em embalagem de 200g. | | | | | | |
| 60 | MORTADELA - Produto cárneo industrializado, obtido de uma emulsão das carnes de animais de açougue, acrescido ou não de toucinho, adicionado de ingredientes, embutido em envoltório natural ou artificial, em diferentes formas, e submetido ao tratamento térmico adequado de carnes mecanicamente separadas, até o limite máximo de 60%; miúdos comestíveis de diferentes espécies de animais de açougue (Estômago, Coração, Língua, Fígado, Rins, Miolos), pele e tendões no limite de 10% (máx) e gorduras. | Quilogramas | MAURICÉA | MAURICÉA | 500 | RS 9,50 | RS 4.750,00 |
| 61 | OLEO DE SOJA REFINADO - Óleo vegetal, tipo 1, que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frigorificação e não de desodorização, não contendo glúten, acondicionado em embalagem pet de 900ml, original do fabricante, com prazo de validade e lote, especificações do produto e informações do fabricante, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE). Embalagem 900ml. | Unidades | SOYA | SOYA | 3000 | RS 10,10 | RS 30.300,00 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|-----------------|-----------------|------|----------|--------------|
| 62 | OREGANO - deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio, acondicionada em embalagem plástica polipropileno, de 100g, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Pacote 100g | Pacotes | KITANO | KITANO | 260 | RS 7,70 | RS 2.002,00 |
| 63 | PROTEINA DE SOJA - Proteína texturizada de soja, sabor carne, 100% natural. Pacote com no mínimo 400g. | Pacotes | DONA JÚLIA | DONA JÚLIA | 200 | RS 4,58 | RS 916,00 |
| 64 | QUEIJO RALADO - Queijo tipo parmesão, ralado, acondicionado em embalagem própria 50g. | Pacotes | NATURAL DA VACA | NATURAL DA VACA | 1600 | RS 4,78 | RS 7.648,00 |
| 65 | REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT - Requeijão cremoso, tipo light, copo contendo no mínimo 200g. | Unidades | BOM LEITE | BOM LEITE | 200 | RS 8,48 | RS 1.696,00 |
| 67 | VINAGRE DE ALCÓOL - produto natural, fermentado acético simples e isento de corantes artificiais, de 1ª qualidade. Embalagem 500ml. | Unidades | SÃO MARCOS | SÃO MARCOS | 2000 | RS 1,80 | RS 3.600,00 |
| 68 | COMINHO - Cominho de primeira qualidade, folhas selecionadas, trituradas, isentas de fungos, parasitas, acondicionadas em saco plástico, capacidade para 1 kg. | Quilogramas | SÃO MARCOS | SAO MARCOS | 1300 | RS 4,00 | RS 5.200,00 |
| 69 | COLORÍFICO EM PÓ - de primeira qualidade, folhas selecionadas, trituradas, isentas de fungos, parasitas, acondicionadas em saco plástico, pacote 1 KG. | Quilogramas | SÃO MARCOS | SÃO MARCOS | 1000 | RS 4,50 | RS 4.500,00 |
| 70 | QUEIJO COALHO - de 1ª qualidade, embalagem original a vácuo, em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, dados de identificação, informações nutricionais, nº de lote, certificação do órgão vigente. | Quilogramas | CODELACTI | CODELACTI | 1000 | RS 25,00 | RS 25.000,00 |
| 71 | QUEIJO MUSSARELA - Fatiado, produto elaborado unicamente com leite de vaca, | Quilogramas | NATVILLE | NATVILLE | 1000 | RS 39,00 | RS 39.000,00 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|-----------|-----------|------|----------|-------------|
| | com aspecto de massa semidura, cor creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, umidade máxima de 58% e quantidade mínima de 21% de lipídios, ingredientes: leite pasteurizado, sal, cloreto de cálcio, coalho líquido e fermento lácteo, não contendo glúten, com valor nutricional para porção de 18g (1 fatia) de aproximadamente: 0g de carboidrato, 4g de proteína e 7g de lipídio. | | | | | | |
| 72 | OVO DE GALINHA, Ovos de Galinha tipo "grande", casca na cor vermelha/ marrom lisa, limpos, não trincados, com valor nutricional para porção de 100g de aproximadamente: 0,8g de carboidrato, 12,9g de proteína e 11,5g de lipídio, embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico resistente, original do fabricante, na embalagem deve constar as especificações do produto, informações do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF), Serviço de Inspeção Estadual (SIE) ou Serviço de Inspeção Municipal (SIM). | Bandejas | CLARAGEMA | CLARAGEMA | 2000 | RS 16,90 | 33.800,00 |
| 73 | SALSICHA de carne bovina e/ou suína, com condimentos triturados, misturados e cozidos, com aspecto característico e boa qualidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem em sistema a vácuo mantida sob refrigeração, pesando aproximadamente pesando aproximadamente 50g por unidade, inspecionada pelo SIF. | Quilogramas | ESTRELA | ESTRELA | 700 | RS 11,90 | RS 8.330,00 |
| 74 | SARDINHA EM CONSERVA EM OLEO COMESTIVEL- Sardinha em óleo de conserva, contendo característica e odor | Unidades | PALMEIRA | PALMEIRA | 1000 | RS 5,88 | RS 5.880,00 |



| | | | | | | | |
|----|--|-------------|----------|----------|-------|----------|---------------|
| | apropriado, lata 125g. Com data de fabricação e prazo de validade mínima, 12 meses | | | | | | |
| 75 | LINGUIÇA CALABRESA - Língua defumada, tipo calabresa, preparada com carne não mista, toucinho e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno. | Quilogramas | CARRER | CARRER | 1000 | RS 20,99 | 20.990,00 |
| 76 | LINGUIÇA TOSCANA - Língua tipo toscana, preparada com carne não mista, condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa, isenta de sujidades, parasitas e larvas, mantida em temperatura e refrigeração adequada, acondicionada em saco de polietileno. | Quilogramas | AVIVAR | AVIVAR | 1000 | RS 20,00 | 20.000,00 |
| 77 | FRANGO CONGELADO - Ave inteira congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem apropriada, Registro de Inspeção (SIM, SIE ou SIF). Temperatura de conservação e transporte: deve ser transportada em veículos que atendam às especificações técnicas da RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004; da NBR 14701. Prazo de validade: o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. | Quilogramas | MAURICÉA | MAURICÉA | 15000 | RS 11,00 | RS 165.000,00 |
| 78 | PEITO DE FRANGO SEM PELE - Peito de frango congelado, com aspecto próprio, cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas, embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o | Quilogramas | MAURICÉA | MAURICÉA | 1300 | RS 15,80 | RS 20.540,00 |



Documento Assinado Digitalmente por: ROBERTO ABRAHAM ABRAHAMIAN ASFORA, TADEU ANDRE BEZERRA DE SAUDE
Acesse em: <https://stc.ice.pe.gov.br/epv/validaDocumento> Código do documento: 21a3065-493f-4434-bafc-729603094c3c

| | | | | | | | |
|----|--|-------------|-------------|-------------|------|-----------|-----------|
| | momento do consumo, contendo pacotes de 1 kg, deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE OU SIM. | | | | | | |
| 79 | FILE DE MERLUSA, pescada congelado, sem pele, sem manchas, parasitas ou fungos, acondicionado em saco refrigerado, transparente atóxico, KG. | Quilogramas | OURO BRANCO | OURO BRANCO | 800 | R\$ 30,50 | 24.400,00 |
| 80 | CARNE BOVINA TIPO CHARQUE, ponta de agulha de primeira qualidade dessecada, de consistência firme com cor, cheiro e sabor próprio, isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionada em embalagem própria | Quilogramas | KADÃO | KADÃO | 1300 | R\$ 34,50 | 44.850,00 |
| 81 | CARNE BOVINA TIPO COSTELA, carne de primeira qualidade, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter o máximo 10% de gordura ser isenta de cartilagens e conter no máximo 3% de aponeuroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente. | Quilogramas | TOP CARNE | TOP CARNE | 2250 | R\$ 28,50 | 64.125,00 |
| 82 | CARNE BOVINA TIPO ACEM, carne de primeira qualidade, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter o | Quilogramas | BOI BRASIL | BOI BRASIL | 2250 | R\$ 27,00 | 60.750,00 |

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE



| | | | | | | | |
|-----|---|-------------|-----------|-----------|------|-----------|---------------|
| | máximo 10% de gordura ser isenta de cartilagens e ossos e conter no máximo 3% de aponeurosses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente. | | | | | | |
| 83 | CARNE BOVINA MOIDA - carne moída de primeira qualidade, aspecto próprio, não amolecida e nem pegujosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. | Quilogramas | KADÃO | KADÃO | 2000 | R\$ 12,20 | R\$ 24.400,00 |
| 84 | FIGADO BOVINO - apresentado em peças inteiras, congelado, com aspecto de aspecto brilhante avermelhado escuro, sabor e cheiro próprios, sem manchas esverdeadas ou amarelados, acondicionado em saco de polietileno transparente. | Quilogramas | FRIBOI | FRIBOI | 300 | R\$ 11,00 | R\$ 3.300,00 |
| 85 | PRESUNTO - Magno fiambre - pré cozido de frango com aspecto, cor cheiro e sabor próprios isento de sujidades, parasitos e larvas acondicionado embalagem atóxica | Quilogramas | SADIA | SADIA | 300 | R\$ 29,00 | R\$ 8.700,00 |
| 108 | POLPA DE FRUTAS - produto não fermentado, não concentrado, não diluído, obtido de frutos polposos, através de processo tecnológico adequado, com um teor mínimo de sólidos totais proveniente da parte comestível do fruto, Diversos sabores. Embalagem de 1 kg | Quilogramas | KIPOLPA | KIPOLPA | 2600 | R\$ 4,10 | R\$ 10.660,00 |
| 109 | GOMA P/ TAPIOCA, isenta de sujidade, parasitas ou fungos, fresca, acondicionada em saco plástico sem avarias. | Quilogramas | NORTEGOMA | NORTEGOMA | 1000 | R\$ 6,50 | R\$ 6.500,00 |
| 122 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G - Leite em pó integral, envasado em pacotes herméticos, embalagem de 200g | Pacotes | PRONTU | PRONTU | 2600 | R\$ 7,08 | R\$ 18.408,00 |



| | | | | | | | |
|-----|---|-------------|------------|------------|------|-------------|-----------------|
| 123 | FRANGO CONGELADO - Ave inteira congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagem apropriada, Registro de Inspeção (SIM, SIE ou SIF). Temperatura de conservação e transporte: deve ser transportada em veículos que atendam às especificações técnicas da RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004; da NBR 14701. Prazo de validade: o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. | Quilogramas | MAURICÉA | MAURICÉA | 5000 | RS 11,00 | 55.500,00 |
| 124 | CARNE BOVINA TIPO COSTELA, carne de primeira qualidade, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidade, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter o máximo 10% de gordura ser isenta de cartilagens e conter no máximo 3% de aponeuroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente. | Quilogramas | TOP CARNE | TOP CARNE | 750 | RS 28,50 | 21.375,00 |
| 125 | CARNE BOVINA TIPO ACFM, carne de primeira qualidade, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio com ausência de sujidades, parasitos, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, devendo conter o máximo 10% de gordura ser isenta de cartilagens e ossos e conter no máximo 3% de aponeuroses (nervos), acondicionada em embalagem plástica de | Quilogramas | BOI BRASIL | BOI BRASIL | 750 | RS 27,00 | RS 20.250,00 |



| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|------------------------|
| polipropileno, resistente e transparente | | | | | | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | RS 1.280.727,60 |

VALOR TOTAL - RS 1.280.727,60 (um milhão, duzentos e oitenta mil, setessentos e vinte e sete reais e sessenta centavos).

2.0 - DO REGIME DE EXECUÇÃO

2.1 - O objeto será fornecido mediante execução indireta, sob a forma de preço por item, nos termos da Lei nº 8.666/1993.

3.0 - DA FISCALIZAÇÃO DO OBJETO, DO RECEBIMENTO, PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

3.1 - Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, a entrega dos produtos, a fiscalização e acompanhamento da execução dos serviços, com anotação em registro próprio de todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, serão realizados pelos servidores Alex Faustino dos Santos (CPF nº 086.988.984-24) e Márcia Maria de Araújo Silva, (CPF nº 008.770.464-17).

3.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

3.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

3.4 - O fornecimento do objeto desta licitação será executado parceladamente, conforme necessidade do Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE e deverá ser executado dentro das especificações requisitadas, tendo a empresa ganhadora o prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis** para entrega dos produtos especificados, contados da data da Requisição Formal.

3.5 - Os produtos deverão ser entregues conforme os locais, dias e horários indicados no quadro abaixo:

| ÓRGÃO | LOCAL A SER ENTREGUE | DIAS | HORÁRIOS |
|---|--|-----------------------|----------------|
| Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE | Almoxarifado (Rua Berenice Araújo, nº 09, Centro, Brejo da Madre de Deus - PE) | Segunda a Sexta-feira | 13:00 às 16:00 |

REALIZA
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS E
CESTAS
SASIC492362000
00117

Assinado eletronicamente
Digital por REALIZA
DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E CESTAS
SASIC492362000117
Data: 2023.05.29
10:12:49 -0300

3.6. Os produtos serão recebidos:

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE
CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07



a) Provisoriamente, por servidor indicado pelo Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE para efeito de posterior verificação de conformidade dos produtos com as especificações exigidas neste Termo de Referência;

b) Definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após conferência, verificação das especificações, qualidade, quantidade dos itens e da conformidade dos produtos entregues, de acordo com a proposta apresentada.

3.7. Transporte, carga e descarga deverão ser por conta do fornecedor, até o interior do armazenamento, nos locais indicados pelo Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE, por ocasião dos seus respectivos pedidos.

3.8. No recebimento, constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

- a) Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
- b) Na hipótese de substituição, a contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantidos o preço inicialmente contratado;
- c) Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

3.9. O recebimento do objeto dar-se-á definitivamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da data de entrega do bem uma vez verificado o atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante Termo de Recebimento Definitivo ou Recibo, firmado pelo servidor responsável.

3.10. No caso de consideradas insatisfatórias as condições do material recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades, devendo o produto ser recolhido e substituído.

3.11. O fornecedor terá prazo de 02 (dois) dias para providenciar a substituição do material, a partir da comunicação oficial feita pelo Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE.

3.8.1. Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará a LICITANTE VENCEDORA incorrendo em atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no edital.

3.12. O recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato e dar-se-á, ainda, se satisfeitas as seguintes condições:

- a) Material embalado, acondicionado e identificado de acordo com a Especificação Técnica;

REALEZA
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS E
CESTAS
BASIC:492387000
00117

Assinado de forma
digital por REALEZA
DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E CESTAS
BASIC:49238700000117
Data: 2023.03.29
10:01:30 -03'00'



- b) Quantidades em conformidade com o estabelecido com o estabelecido na Nota de Empenho;
- c) Entrega no prazo, local e horários previstos no Termo de Referência.

4.0 - DO PAGAMENTO

4.1 - Desde que tenha ocorrido o recebimento definitivo do fornecimento, o Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus - PE efetuará o pagamento das faturas referentes à execução do objeto deste Edital em até 30 (trinta) dias consecutivos, contados do protocolamento da Nota Fiscal, através de Cheque Nominal ou Transferência Bancária

4.2. No preço estão incluídas todas as despesas necessárias à execução total do serviço contratado, bem como o lucro, impostos, encargos, conforme as exigências referidas no Edital.

4.3. A CONTRATADA deverá apresentar a respectiva nota fiscal/fatura juntamente com os documentos inerentes à sua regularidade jurídica e fiscal, em especial com Certidão de Regularidade com a Fazenda Federal, Estadual, Municipal ou Distrital, esta em substituição as duas últimas, do FGTS, INSS e Dívida Ativa da União.

4.4. O pagamento somente será autorizado depois de efetuado o "atesto" pelo servidor/empregado competente, condicionado este ato à verificação da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada em relação aos serviços efetivamente prestados.

4.5 Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.0 - DOS ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

5.1 - O órgão gerenciador será o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BREJO DA MADRE DE DEUS-PE.**

5.2

- São órgãos e entidades públicas participantes do Registro de Preços:

5.2.1 – Fundo Municipal de Saúde do Brejo da Madre de Deus-PE.

6.0 - DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

6.1. Compete à fiscalização:

6.1.1 - Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, a entrega dos produtos, a fiscalização e acompanhamento da execução dos serviços, com anotação em registro próprio de todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados, serão realizados pelos servidores **Alex Faustino dos Santos (CPF nº 086.988.984-24)** e **Márcia Maria de Araújo Silva, (CPF nº 008.770.464-17).**

REALIZA
DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS
E CESTAS
BASICAS-00218200
0001157

Assinado de forma
digital por PEN/EFB
DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E
CESTAS
BASICAS-002182000
117
Dados: 2023.01.29
16:01:01 -03:07

Praça Vereador Abel de Freitas, Nº 64 - Centro, Brejo da Madre de Deus - PE
CEP: 55170-000 - CNPJ: 09.159.378/0001-07



6.1.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.1.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

7.0 - DA VEDAÇÃO À ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - Esta ata de registro de preços **NÃO** será objeto de adesão por parte de nenhum órgão ou entidade pública ou privada.

8.0 - VALIDADE DA ATA

8.1 - A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada. Se antes do final da vigência da ata houver interesse entre as partes e existência de saldo, poderá ser celebrado contrato, no termo do art. 57 - I, da Lei 8.666/93.

9.0 - CONDIÇÕES PARA EXECUÇÃO DA ATA

9.1 - O FORNECEDOR fica obrigado a executar o objeto da presente ata nas quantidades indicadas na carta de autorização de fornecimento, durante a vigência do contrato ou instrumento equivalente, firmados em decorrência da presente ata de registro de preços.

§ 1º A existência de preços registrados não obriga o ÓRGÃO GERENCIADOR a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurada ao FORNECEDOR a preferência em igualdade de condições.

§ 2º Durante a vigência desta ata, os preços registrados serão fixos e irredutíveis, exceto nas hipóteses previstas na alínea "d" do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

§ 3º Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o ÓRGÃO GERENCIADOR convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

§ 4º A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

§ 5º - Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir as obrigações assumidas, o Município do Brejo da Madre de Deus, poderá liberar o fornecedor



do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

9.2 - Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado – equação econômico-financeira.

10.0 - DAS PENALIDADES

10.1 - O descumprimento da Ata de Registro de preços ensejará a aplicação das penalidades/sanções estabelecidas no Termo de Referência/Edital.

10.2 - É de competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

11.0 - CONDIÇÕES GERAIS

11.1 - As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

11.2 - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o §1º do art. 65 da Lei 8.666/93, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto nº 7.892/13.

12.0 - DO FORO

12.1 - O foro competente para dirimir dúvidas ou litígios decorrentes desta ata de registro de preços é o da Comarca de Brejo da Madre de Deus - PE.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam a presente Ata de Registro de Preços, por si e seus sucessores, em 3 (três) vias iguais e rubricadas, para todos os fins de direito,

Anne Gabrielle Bezerra
Secretaria Mun. Saúde
Brejo da Madre de Deus - PE, 29 de março de 2023.
Portaria 0243-2023

ANNE GABRIELLE BEZERRA
Secretária Municipal de Saúde de Brejo
da Madre de Deus
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA

REALIZA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
E CESTAS BASICAS 4923620000137

**REALIZA DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS E CESTAS BASICAS
LTDA,**
CNPJ/MF - 49.236.200/0001-37
CONTRATADA

Testemunhas:

Solange da Silva Paiva
CPF/MF: 036.745.924-14

Camilla Soares da Silva
CPF/MF: 033.507.564-74